
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM ESPECIAL DE

SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 30

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/02/2024
BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO V – Nº 30

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 95, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2024 - PROGEP/UFDPAR, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para revisão da Resolução CONSEPE 16/2021, que trata do Processo Seletivo Simplificado para a
Contratação de Professores Substitutos, da forma como segue:

Presidente:

CLEIDIVAN ALVES DOS SANTOS – SIAPE 1380768;

Membros:

RICARDO NEVES COUTO – SIAPE 2064821;

FRANCILENE LEONEL CAMPOS – SIAPE 1355995;

BELISA MARIA DA SILVA MELO FONSÊCA – 1024772;

LÍGIA CARVALHO QUEIROZ – SIAPE 2264612.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 96, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2024 - PROGEP/UFDPAR, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para elaboração de Resolução para Concurso de provas e títulos destinado à contratação de Professores
Efetivos da Universidade Federal do Estado do Pará (UFDPar), da forma como segue:

Presidente:

CLEIDIVAN ALVES DOS SANTOS – SIAPE 1380768;

Membros:

RICARDO NEVES COUTO – SIAPE 2064821;

FRANCILENE LEONEL CAMPOS – SIAPE 1355995;

BELISA MARIA DA SILVA MELO FONSÊCA – 1024772;

LÍGIA CARVALHO QUEIROZ – SIAPE 2264612.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 97, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.006081/2023-39, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Câmara de Assuntos Estudantis - CAMAE, com a seguinte composição:

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330, Presidente;

LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1630249, Representante da Coordenadoria de Assistência Estudantil, Titular;

ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1188968, Representante da Coordenadoria de Assistência Estudantil, Suplente;

PATRÍCIA CHAVES COERTJENS, SIAPE nº 1584077, Representante do NIA, Titular;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 30

NAIARA DEANNE DA SILVA G. MAIA, SIAPE nº 1090035, Representante do NIA, Suplente;

TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, Representante da PROPLAN, Titular;

KELLY YASMIN SILVA CARVALHO, Representante dos discentes beneficiários, Titular;

IGOR ROCHA ARAÚJO, Representante dos discentes beneficiários, Suplente;

FRANCISCA RAFAELA A. DOS SANTOS, Representante dos discentes beneficiários, Titular;

VALDIELE GOMES DA SILVA, Representante dos discentes beneficiários, Suplente; e

ARYADE SOUZA, Representante DCE, Matrícula: 20219046558, Titular.

PEDRO AZEVEDO ENCARNAÇÃO, Representante DCE, Matrícula: 20229026693, Suplente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato de 01 (um) ano, com efeitos a contar de 26 de setembro
de 2023, e revoga os termos da Portaria nº 541, de 25 de setembro de 2023.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 98, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o Memorando Eletrônico Nº 17/2024-PRAE/UFDPar, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão para análise de Cota de Renda, para a edição do SiSU 2024, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com os seguintes membros:

Luciana Mary da Silva Carvalho, SIAPE nº 1630249; e

Thanandra Costa Maranhão, SIAPE nº 1325281.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 99, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o Memorando Eletrônico Nº 17/2024-PRAE/UFDPar, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão para análise de Cota da Pessoa com Deficiência, para a edição do SiSU 2024, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Naiara Deanne da Silva Góes Maia, SIAPE nº 2090035;

Maria dos Remédios da Conceição Ferreira, SIAPE 1328124;

Francisca Maria de Sousa, SIAPE: 1534074; e

Luciana Rocha Faustino, SIAPE nº 2167969.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor


